
Città di Grosseto
Settore: RISORSE FINANZIARIE
Servizio: PROVVEDITORATO

Determinazione Dirigenziale n° 999 del 12/05/2021

Oggetto: Adesione convenzione servizio pulizie degli immobili e delle aree delle 
amministrazioni - Lotto 3 - Soggetto Aggregatore Città Metropolitana di Firenze. CIG 
Derivato: 828771351F. Integrazione impegni di spesa da maggio a dicembre 2021.

Il Responsabile del Procedimento

RICHIAMATA la  Determina  Dirigenziale  n.  749  del  30/04/2020  recante  oggetto:  “Adesione 
Convenzione servizio pulizie degli immobili e delle aree della Amministrazione. Lotto 3 - CIG derivato 
828771351F”, sottoscritta in data 16/12/2019 tra Firenze Città Metropolitana e P.F.E. spa, viale Gran 
Sasso 11, 20131 Milano, P.IVA / C.F.: 01701300855;

RICHIAMATA la  Determina  Dirigenziale  n.  179  del  29/01/2021  recante  oggetto:  “Approvazione 
modifica Piano dettagliato degli interventi servizi di pulizia immobili. Esercizio provvisorio di bilancio - 
Impegni di spesa primo quadrimestre 2021”;

DATO ATTO della necessità di integrare gli impegni di spesa a copertura dei costi contrattuali per 
il periodo maggio 2021 – dicembre 2021;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 8 marzo 2021 con cui è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2021-2023;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 29/03/2021 recante oggetto: “D.Lgs. n. 
267/2000 art. 175 variazioni di bilancio 2021-2023”; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 29.03.2021 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

RICHIAMATA il Disciplinare per la redazione e pubblicazione degli atti approvato con disposizione 
dirigenziale n° 1089 del 17/10/2018;

VISTO   il  D.  Lgs.  18/08/2000 n.  267 “Testo unico delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali”  e 
successive modificazioni;

RICHIAMATO il D. Lgs. 25/05/2016 n. 97 'Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, 
n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 
2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche;

VISTO il  Piano Triennale per la Prevenzione della corruzione e della trasparenza per il triennio 
2021-2023, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 92/2021 e, segnatamente, il punto 
1) dell’Allegato n. 2 intitolato “Misure anticorruzione – Indicatori” che prevede la “Distinzione tra 
responsabile del procedimento (istruttore) e responsabile dell’atto (dirigente sottoscrittore)”

DATO ATTO che la  responsabilità  del  procedimento,  ai  sensi  dell'art.  4  e ss.  della  Legge n. 
241/1990 e s.m.i., anche in ottemperanza di quanto previsto dal sopra citato punto 1) del Piano 
Triennale per la Prevenzione della Corruzione, è assegnata all'istruttore amministrativo incaricato 
per il procedimento in parola; 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DATO che la proposta del presente atto è stata visionata e assentita dal Dirigente del Settore Risorse 
Finanziarie in data 28/04/2021;

VISTO l'art. 1 della legge n. 190/2014  comma 629 lettera b) sulla introduzione dello split payment 
a far data dal 01/01/2015;

VISTO il regolamento di contabilità attualmente vigente;

VISTA  la L. N° 247/2012 e successive modifiche ed integrazioni ; 

VISTO  il D.Lgs. N° 33/2013 , e successive modifiche ed integrazioni ; 

DATO ATTO che la presente Determinazione Dirigenziale non è soggetta all'obbligo di cui alla scheda 
riepilogativa allegata alla  Del. n.301/2009 REG della Corte dei Conti, Sez. Regionale di invio alla Corte 
dei Conti come da indicazioni della Sezione di Controllo per la Toscana;

          

                                                                            DETERMINA

1. Di integrare gli  impegni  già assunti sui  capitoli  di  riferimento con la richiamata D.D. n.179 del 
29/01/2021 a favore di P.F.E. spa, con le somme occorrenti alla copertura delle spese dal 1 maggio fino 
al 31 dicembre 2021, pari a complessivi € 164.590,42, così come di seguito indicato:

Capitolo  Impegno Pulizie varie Importo da integrare

31160  n. 796 Pulizie Uffici Comunali € 78.422,08

39159 n. 797 Pulizie Servizi Educativi € 12.839,44

49849 n. 798 Pulizie Sviluppo Economico - Tributi € 4.521,05

49544 n. 799 Pulizie Ufficio Turismo  € 4.521,05

41628 n. 800 Pulizie Ufficio Urbanistica e PRG € 16.249,60

35460 n. 801 Pulizie Uffici Polizia Municipale – V. Zanardelli € 20.543,76

39539 n. 802 Pulizia Museo Archeologico € 27.493,44

TOTALE € 164.590,42

2. Di dare atto che il CIG derivato attribuito alla presente fornitura è il seguente: 828771351F;

3. Di dare atto che le spese sono autorizzate secondo quanto stabilito dall'art 6 della Legge n°155/89 e 
successive modificazioni;

4. Di dare atto  che la presente Determinazione Dirigenziale non è soggetta all'obbligo di cui alla 
scheda riepilogativa allegata alla Del. n.301/2009 REG della Corte dei Conti, Sez. Regionale di invio 
alla  Corte dei Conti come da indicazioni della Sezione di Controllo per la Toscana;

5. Di dare atto che ai sensi di quanto previsto dall'art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, sussiste la 
compatibilità del piano dei pagamenti derivanti dal presente atto con i relativi stanziamenti di cassa;

6. Di dare atto che saranno adottate le misure previste dalla legge n. 190 del 23/12/2014 comma 629 
lettera b) in regime di split payment;

7. Di dare atto che il  trattamento dei dati personali  avviene nel rispetto delle  norme legislative e 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



regolamentari vigenti,ed in particolare  del Regolamento 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, noto come 
GDPR ; 

8. Di disporre, ai sensi ai sensi degli artt. n. 37 c.1, lett. b) del D. Lgs. 33/2013 e n. 29 c. 1 del D. Lgs. 
50/2016, gli adempimenti previsti in ordine alla pubblicazione del presente atto nella sezione del sito 
"Amministrazione trasparente”;

Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 
né sussistono gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione dall'esercizio 
della funzione di cui al presente provvedimento, né in capo al sottoscritto funzionario in posizione 
organizzativa responsabile del procedimento, nè in capo all'estensore materiale dell'atto;

Avverso al presente atto può essere presentato ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della 
Toscana entro trenta giorni dalla sua esecutività o, in via straordinaria, entro centoventi giorni, al 
Capo dello Stato. Il trattamento dei dati personali avviene nel rispetto delle norme legislative e 
regolamentari  vigenti,  segnatamente del  D.  Lgs.  10/08/2018 n.  101 in  materia di  protezione e 
trattamento dei dati personali.

                                                                       

                                                                        Il Funzionario Responsabile 

      dott. Simone Di Monaco

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Integrazione 2021 31160 2021/000796 78.422,08
Integrazione 2021 39159 2021/000797 12.839,44
Integrazione 2021 49849 2021/000798 4.521,05
Integrazione 2021 49544 2021/000799 4.521,05
Integrazione 2021 41628 2021/000800 16.249,60
Integrazione 2021 35460 2021/000801 20.543,76
Integrazione 2021 39539 2021/000802 27.493,44

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


